Дело № 2-ХХХХ/02                                                                                                            3 сентября 2002 г.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
Ленинский федеральный районный суд    г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Х., при секретаре ХХ., рассмотрев гражданское дело по иску Х к Х об определении порядка воспитания ребенка,

установил:

Х. обратился в суд с иском к Х. об определении порядка воспитания сына Х, родившегося 23 марта 1992 г., указывая, что 26.12.2000 г. выдал Х. (матери Х) доверенность сроком на пять месяцев, которой уполномочил её сопровождать сына по пути следования во Францию и обратно в г. Санкт-Петербург; 28.03.2001 г. Х в г. Санкт-Петербург не вернулся, находится на территории Франции; ответчица не сообщает место проживания и учебы ребенка, что препятствует отцу поддерживать контакт с ребенком.

Стороны выступили с ходатайством истребовать сведения о месте и условиях проживания ребенка (предположительно совместно с господином ХХХ), месте обучения (предположительно район Ветри-Сурсен г. Парижа, Франция). Ответчица пояснила, что не имеет возможности, находясь в настоящее время на территории России, представить требуемые судом документы.

Учитывая, что факты, которые могут быть сообщены суду, имеют существенной значение для дела, суд считает необходимым направить судебное поручение, которым поручить Управлению по вопросам санитарного и социального контроля г. Парижа провести социальное обследование.

Руководствуясь ст. ст. 51, 224 ГПК РСФСР, суд

определил:

Поручить Управлению по вопросам санитарного и социального контроля г. Парижа:

1) провести обследование условий проживания и обучения несовершеннолетнего Х, родившегося 23 марта 1992 г. в России, известное последнее место проживания: г. Париж, ав. Х, 60, в том числе установить законность проживания ребенка во Франции, место и условия проживания, состав семьи, взаимоотношения с ребенком в семье; место и условия обучения, уровень учебного заведения, сведения об успеваемости Х, какой каникулярный период установлен в учебном заведении, взаимоотношения Х с одноклассниками;

2) к социальному отчету приложить: устав учебного заведения, копию ведомости об успеваемости ребенка за прошедший учебный год, сведения о месте работы матери Х - Х, её материальном положении, законности и основаниях проживания во Франции.

Затраты, понесенные в связи с проведение обследования, отнести на счет сторон по данному делу, порядок распределения затрат определить после поступления платежных документов из Управления по вопросам санитарного и социального контроля г. Парижа.

Судья: /подпись/

Печать суда.

Affaire № 2-ХХХХ/02                                                                                                            3 septembre 2002.
ARRÊT
La cour fédérale Leninski à Saint-Pétersbourg au nombre de:

président de séance, le juge Х., avec le secrétaire Х., ayant jugé l’affaire civile d’après l’action de Х contre ХХ de l’arrèt concernant l’ordre de formation de l’enfant,

a établie:

Х. a présenté son action contre ХХ. à la cour concernant l’ordre de formation de son fils Х, né le 23 mars 1992, en indiquant que le 6.12.2000 il a donné à Х. (la mère de ХХ) une procuration à 5 mois de date, par laquelle il lui a  donné plein pouvoir à suivre leur fils au cours de la route à France et le retour à Saint- Pétersbourg; le 28.03.2001  Х n’est pas revenu  à Saint-Pétersbourg, se trouvant en France; la defenderesse n’annonce pas le lieu d’habitation et des études de l’enfant, ce qui empêche le père à contacter l’enfant.

Les parties ont esté en justice avec une demande à réclamer les données du lieu et des conditions d’habitation de l’enfant (à titre de supposition avec M. ХХХ), le lieu d’éducation (à titre de supposition la contrée Vetrie-sur Seine à Paris, France). La defenderesse  a expliqué qu’elle n’a aucune possibilité en se trouvant sur la territoire de Russie à présenter les papiers exigés par la cour.
En considerant que les faits qui peuvent être annoncés à la cour, ont une valeur essentielle pour l’affaire, la cour juge nécessaire à envoyer la comission judiciaire à charger le Département des questions de contrôle sanitaire et social à Paris à conduire une inspection sociale.

En se guidant sur l’article 51, 224 du Code de Procédure Civile de la Fédération des Républiques Soviétiques, la cour
   a établie:

À charger le Département des questions de contrôle sanitaire et social à Paris de:

1)  conduire une inspection sociale des conditions d’habitation et  éducation  du mineur Х, né le 23 mars 1992 en Russie, le dernier lieu d’habitation connu: Paris, avenue Х, 60, dont établir la légalité d’habitation de l’enfant en France, le lieu et les conditions de son habitation, le corps de famille, les relations avec l’enfant en famille; le lieu et les conditions des études, le niveau de l’école, les renseignements du rendement scolaire de Konstantin, la durée des vacances établiees à l’école, les relations de Konstantin aux condisciples;

2) joindre à l’inspection sociale les papiers suivants: la charte de l’école, la copie de la liste des notes de l’enfant pour l’année scolaire passée, les renseignement du lieu de travail de la mère de Х – ХХ, sa situation économique, la légalité et les raisons de son habitation en France.

Les dépenses, pries en rapport avec la conduite de l’inspection, doivent être rejetées au compte des parties de cette affaire, l’ordre de distribution de dépenses à définir après l’arrivée des papiers de paiment du  Département des questions de contrôle sanitaire et social à Paris.

Le juge:  /signature/

Le sceau de la cour.